www.med126.com

长卫基妇发〔2009〕23号
关于开展长春市健康教育巡讲专家
演讲比赛活动的通知
各县（市）区卫生局，开发区社会事业发展局（卫生局）：

为贯彻落实中央文明办、卫生部等部委关于开展“四进社区”活动精神，充分发挥健康教育与健康促进在实施“健康中国2020”和“健康长春行动计划”的作用，及时准确地向广大市民传播健康生活理念，提高健康教育巡讲专家的水平和能力，决定在全市开展健康教育巡讲专家演讲比赛。现将比赛活动方案下发给你们，请各地按照方案要求，积极组织人员落实，并及时将相关材料上报到市健康教育中心。
联系人：崔 壹      联系电话：0431-84692156。

电子邮箱：ccjkjy2009@163.com
二ＯＯ九年七月二十七日
主题词：卫生工作  健康教育  专家  演讲  比赛  通知
长春市卫生局办公室                   2009年7月27日印发

联系人：周琳     联系电话：84692060         （共印20份）
长春市健康教育巡讲专家演讲比赛活动方案
一、活动目的

健康是人类的基本权利，也是人类最大的财富。通过举办健康教育巡讲专家演讲比赛，营造争创健康城市的活动氛围，吸引更多的健康教育专家参与到巡讲活动中来；激励先进，提高巡讲专家的演讲水平和能力，更好地发挥巡讲活动的作用。使广大市民树立健康的生活理念，提高全民健康素质。
二、组织实施

市卫生局为本次活动的主办单位，负责制发竞赛活动实施方案和活动开展的组织协调工作。

市健康教育中心为本次活动的承办单位，负责本次竞赛活动的具体实施。

各县（市）区卫生行政部门负责制定辖区比赛实施方案，承办辖区演讲比赛活动。
三、参赛人员及条件

省、市、区健康教育巡讲专家。
四、演讲内容

（一）健康生活方式，如何做到合理膳食、适量运动、戒烟限酒、心理平衡等。

（二）高血压、糖尿病、肿瘤、冠心病、脑卒中、肾脏等疾病的治疗与预防。

（三）突发公共卫生事件的应对常识。

（四）其他影响健康因素的预防与控制。

五、评选方式和程序
(一)参赛方式
各县（市）区卫生行政部门组织辖区内省、市、区健康教育巡讲专家开展演讲比赛，选拔3名专家组成参赛队，参加比赛。并将参赛人员推荐表与选手演讲稿电子版，在8月2日前上报到市健康教育中心。推荐表（长春市卫生局基妇处邮箱：84692060@163.com下载）一式二份，要求填写内容详实、具体。演讲稿需注明演讲时长（不得超过6分钟）。
（二）比赛程序
第一阶段：初审阶段

市健康教育中心聘请专家组成评委会，在8月10前对参赛选手资格与上报的演讲稿件进行初审。
第二阶段：初赛阶段
各参赛队以抽签形式确定参赛人员的演讲次序，演讲时间为每人6分钟。采取当场评分方式。按每队总分排名选出优秀团体，予以奖励。按个人得分排名选出前10名专家进入决赛。
第三阶段：决赛阶段
进入决赛的专家按照抽签顺序，依次进行健康知识演讲，演讲时间为每人6分钟。采取当场评分方式。个人演讲结束后，由评委现场打分。按得分排名对优胜者予以奖励。
（三）评分细则

根据参赛选手演讲内容、语言表达、形象风度、综合印象四部分对演讲选手进行评分。满分为100分。评委打分后去掉一个最高分和一个最低分，汇总后取平均分，精确到小数点后两位，若出现同分，则精确到后三位，依此类推。

1、演讲内容：40分。要求演讲内容紧扣主题，主题鲜明、深刻，大众喜闻乐见。

2、语言表达：30分。要求脱稿演讲，声音洪亮，口齿清晰，普通话标准，语速适当，表达流畅，激情昂扬。讲究演讲技巧，动作恰当。

3、形象风度：20分。要求衣着整洁，仪态端庄大方，举止自然、得体，体现朝气蓬勃的精神风貌；上下场致意，答谢。

4、综合印象：10分。由评委根据演讲选手的临场表现作出综合演讲素质的评价。

六、奖项设置
个人奖项有：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖4名。
团队奖项有：一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀组织奖8名。
七、活动要求
（一）各县（市）区要高度重视这次演讲大赛活动，把它作为健康教育重要工作来抓，认真组织，积极申报，不得遗漏或延误。

（二）各地应充分尊重专家个人意愿，允许并支持本辖区专家参加其他城区的比赛或代表其他城区参加市里的演讲比赛。平衡各区人才资源不均衡现象，充分展现专家个人风采。
（三）比赛过程中，大家应充分发扬友谊第一，比赛第二的竞技精神，使演讲比赛在紧张而有序、激烈又温馨的氛围中进行。
PAGE
www.med126.com